MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

1

EDITAL Nº 475/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Retificação Edital nº 468, de 27 de novembro de 2023.

EDITAL DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA/EXTERNA E INGRESSO
PARA PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
E CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – SELEÇÃO

2023/II

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a Retificação
do Edital Nº 468, de 27 de novembro de 2023, que rege o Resultado dos Recursos e a
Lista Definitiva de candidatos classificados as vagas ao Edital de Reingresso,
Transferência Interna/Externa e Ingresso para Portador de Diploma, para os Cursos
Técnicos de Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto Federal Farroupilha – IFFar,
para ingresso no primeiro semestre de 2024 (Seleção 2023/II).

Onde se lê:

1. RESULTADO DOS RECURSOS
1.1 Recursos interpostos:

IFFar – CAMPUS ALEGRETE

CURSO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
RESULTADO

Licenciatura em
Ciências Biológicas

Diego Cardoso dos Santos Transferência Externa Indeferido

Licenciatura em
Química

Alejandro Javier Alegre Reyes Transferência Externa Indeferido

IFFar – CAMPUS JAGUARI

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
RESULTADO

Licenciatura Em
Pedagogia – Ead

Simone Rosler Portador De Diploma Indeferida

IFFar – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Cursos Superiores Candidato
Modalidade De

Ingresso
Resultado

Bacharelado Em
Agronomia

Milena Fortes Soares Transferência Externa Indeferido

Licenciatura Em
Pedagogia - Ead

Janaína Dos Santos Da Silva Portador De Diploma Indeferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

2

2. RESULTADO DEFINITIVO
2.1. Lista Definitiva de candidatos classificados as vagas:

IFFar – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em
Administração

Anauana Dalla Nora Reingresso 1º

Bacharelado em
Administração

Stefani De Oliveira Kolling Reingresso 2º

Bacharelado em
Administração

Stéfanie Copetti Bade Milbradt Reingresso 3º

Bacharelado em
Administração

Gabriela Balestrin Mirapalheta Transferência Externa 4º

Bacharelado em
Administração

Larissa Cristina Berta Fribel Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em
Administração

Maria Victoria Wiker Da Silva Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em
Administração

Daiane Miotto Portador de Diploma Indeferido

Bacharelado em Ciência
da Computação

Lucas Postai Hernandes Transferência Interna 1°

Bacharelado em Ciência
da Computação

Rosecler Da Rosa Portador de Diploma 2°

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Gustavo Bariviera Reingresso 1º

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Alessandra Sperandio Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Augusta Carolina Bueno Bastiani Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Carolina Da Rosa Dal Piva Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Evelin Maisa Lucas Bueno Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Guilherme Matias Fortes Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Mayara Gonçalves De Oliveira Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Pedro Henrique De Almeida
Magalhães

Transferência Externa Indeferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

3

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Rafael Luis Piovesan Transferência Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Elisandra Cadore Portador de Diploma Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Felipe Dotto Da Rocha Portador de Diploma Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Paula Margot Beddinn Portador de Diploma Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Suélen Stéfani Tieze Massmann Portador de Diploma Indeferido

Formação Pedagógica de
Professores para

Educação Profissional
Daniel Lemes Gonçalves Portador de Diploma Indeferido

Leia-se:

1. RESULTADO DOS RECURSOS
1.2 Recursos interpostos:

IFFar – CAMPUS ALEGRETE

CURSO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
RESULTADO

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Diego Cardoso dos Santos Transferência Externa Indeferido

Licenciatura em Química Alejandro Javier Alegre Reyes Transferência Externa Indeferido

IFFar – CAMPUS JAGUARI

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
RESULTADO

Licenciatura Em
Pedagogia – Ead

Simone Rosler Portador De Diploma Indeferida

IFFar – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO
RESULTADO

Bacharelado Em
Agronomia

Milena Fortes Soares Transferência Externa Indeferido

Licenciatura Em
Pedagogia - Ead

Janaína Dos Santos Da Silva Portador De Diploma Indeferido

IFFar – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

4

Cursos Superiores Candidato
Modalidade De

Ingresso
Resultado

Bacharelado em
Administração

DAIANE MIOTTO Portador de Diploma DEFERIDO

Bacharelado em
Administração

MARIA VICTORIA WIKER DA
SILVA

Transferência Externa DEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

AUGUSTA CAROLINA BUENO
BASTIANI

Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

EVELIN MAISA LUCAS BUENO Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

GUILHERME MATIAS FORTES Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

PAULA MARGOT BEDDINN Portador de Diploma INDEFERIDO

2. RESULTADO DEFINITIVO
2.1. Lista Definitiva de candidatos classificados as vagas:

IFFar – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Cursos Superiores Candidato Modalidade De Ingresso Classificação

Bacharelado em
Administração

ANAUANA DALLA NORA Reingresso 1º

Bacharelado em
Administração

STEFANI DE OLIVEIRA KOLLING
Reingresso 2º

Bacharelado em
Administração

STÉFANIE COPETTI BADE
MILBRADT

Reingresso 3º

Bacharelado em
Administração

GABRIELA BALESTRIN
MIRAPALHETA

Transferência Externa 4º

Bacharelado em
Administração

MARIA VICTORIA WIKER DA
SILVA

Transferência Externa 5º

Bacharelado em
Administração

DAIANE MIOTTO Portador de Diploma 6º

Bacharelado em
Administração

LARISSA CRISTINA BERTA
FRIBEL

Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Ciência
da Computação

LUCAS POSTAI HERNANDES Transferência Interna 1°

Bacharelado em Ciência
da Computação

ROSECLER DA ROSA Portador de Diploma 2°

Bacharelado em Medicina
Veterinária

GUSTAVO BARIVIERA Reingresso 1º

Bacharelado em Medicina ALESSANDRA SPERANDIO Transferência Externa INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

5

Veterinária

Bacharelado em Medicina
Veterinária

AUGUSTA CAROLINA BUENO
BASTIANI

Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

CAROLINA DA ROSA DAL PIVA Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

EVELIN MAISA LUCAS BUENO Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

GUILHERME MATIAS FORTES Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

MAYARA GONÇALVES DE
OLIVEIRA

Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA
MAGALHÃES

Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

RAFAEL LUIS PIOVESAN Transferência Externa INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

ELISANDRA CADORE Portador de Diploma INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

FELIPE DOTTO DA ROCHA Portador de Diploma INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

PAULA MARGOT BEDDINN Portador de Diploma INDEFERIDO

Bacharelado em Medicina
Veterinária

SUÉLEN STÉFANI TIEZE
MASSMANN

Portador de Diploma INDEFERIDO

Formação Pedagógica de
Professores para

Educação Profissional
DANIEL LEMES GONÇALVES Portador de Diploma INDEFERIDO

As demais informações referentes ao Edital nº 468/2023 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 27 de novembro de 2023.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Ensino

Portaria nº 698, de 01 de julho de 2022.